

儿科主治医师 —— 基础测评 50 题

医学教育网 著



扫码回复“基础测评”领取答案及解析

《基础测评 50 题》

一、A1 型题

1. 小儿母乳喂养错误的是

- A. 每次哺乳时以吃饱为准
- B. 若一侧乳房奶量已能满足婴儿需要，则可每次轮流哺喂单侧乳房
- C. 母婴健康状况良好的条件下尽早开奶
- D. 按需哺乳
- E. 定时哺乳

2. 关于维生素 B₁₂ 缺乏，下列描述哪一项是错误的

- A. 血清 LDH 水平升高
- B. 甲基丙二酸含量降低
- C. 幼红细胞内 DNA 合成减少
- D. 精神神经症状明显
- E. 巨核细胞的核分叶过多

3. 控制新生儿缺氧缺血性脑病导致的惊厥首选药物是

A.苯妥英钠

B.氯硝西洋

C.地西洋

D.苯巴比妥

E.水合氯醛

4.关于咳嗽反射弧通路正确的是

A.咳嗽中枢发出冲动经三叉神经至声带而产生咳嗽

B.咳嗽感受器经传入自主神经到咳嗽中枢，发出冲动到声带而产生咳嗽

C.咳嗽中枢发出冲动经迷走神经传至声带而产生咳嗽

D.刺激经传入迷走神经到咳嗽中枢，发出冲动到呼吸肌产生咳嗽

E.刺激经感受器传入交感神经到咳嗽中枢，发出冲动到呼吸肌产生咳嗽

5.新生儿生后 24 小时内出现黄疸，应首先考虑的诊断是

A.败血症

B.新生儿肝炎

C.胆道闭锁

D.生理性黄疸



E.新生儿溶血病

6.可使新生儿黄疸加重的因素下列哪项不正确

A.饥饿

B.低热

C.失水

D.缺氧

E.便秘

7.下列条件中换血治疗指征不正确的是

A.不论血清胆红素水平高低，亦有胆红素脑病的早期表现者

B.小早产儿、合并缺氧和酸中毒者或上一胎溶血严重者，指征无需放宽

C.产前已明确诊断，出生时脐血总胆红素 $> 68\mu\text{mol/L}$ (4mg/L)，血红蛋白低于 120g/L ，伴水肿、肝脾大和心力衰竭者

D.生后 12 小时内胆红素上升每小时 $> 12\mu\text{mol/L}$ (0.75mg/L)

E.胆红素已达 $342\mu\text{mol/L}$ (20mg/L)

8.维生素 D 缺乏性佝偻病时肌肉松弛，肌张力降低的原因是肌肉

A.钙代谢障碍

B.磷代谢障碍

C.蛋白质代谢障碍

D.脂肪代谢障碍

E.糖代谢障碍

9.维生素 D 缺乏性佝偻病在 4 个月婴儿的特异性体征或症状是

A.枕秃

B.方颅

C.多汗

D.前囟增大

E.以上均不是

10.以下哪种营养物质缺乏能导致营养性佝偻病

A.维生素 B

B.铁

C.维生素 D

D.维生素 A



E.维生素 C

11.小儿腹泻重度脱水，第一天静脉补液总量约为 (ml/kg)

A.60~90

B.90~120

C.120~150

D.150~180

E.180~210

12.产毒性大肠杆菌引起腹泻的机制是

A.肠黏膜充血水肿，炎症渗出增多

B.肠黏膜细胞双糖酶活性降低

C.刺激肠道，使肠蠕动增加

D.葡萄糖与钠的偶联转运发生障碍

E.肠液中钠、氯及水分分泌明显增加

13.腹泻病伴低钾血症临床表现错误的是

A.心电图示 T 波高尖

- B.精神萎靡
- C.腱反射迟钝或消失
- D.腹胀、肠鸣音减弱
- E.心音低钝

14.腹泻伴中度脱水，失水量为体重的

- A.15% ~ 20%
- B. > 20%
- C. < 5%
- D.5% ~ 10%
- E.10% ~ 15%

15.引起疱疹性咽峡炎的病原体是

- A.鼻病毒
- B.流感病毒
- C.副流感病毒
- D.腺病毒
- E.柯萨奇病毒



16.反复呼吸道感染的治疗，正确的是

- A.所有患者必须给予免疫调节剂
- B.主要给予中药治疗
- C.根据临床表现、实验室检查等确定治疗措施
- D.根据继发疾病给予相应治疗
- E.必须给予全身抗生素治疗

17.先天性喉喘鸣患儿通常不出现下列哪项症状

- A.吸气性喉鸣
- B.吸气时间延长
- C.吸气性呼吸困难
- D.声音嘶哑
- E.阵发性青紫

18.血清铁总铁结合力的变化符合特发性肺含铁血黄素沉着症的是

- A.血清铁正常，总铁结合力正常
- B.血清铁升高，总铁结合力降低

- C.血清铁正常，总铁结合力降低
- D.血清铁降低，总铁结合力升高
- E.血清铁升高，总铁结合力升高

19.小儿重症肺炎常合并下列哪种情况

- A.气胸
- B.肾衰竭
- C.肝衰竭
- D.中毒性脑病
- E.败血症

20.由耐甲氧西林金葡菌引起的感染性休克应选用下列哪一种抗生素

- A.第三代头孢菌素
- B.苯唑青霉素或氯唑青霉素
- C.罗红霉素
- D.万古霉素
- E.阿米卡星



21.收缩压与舒张压的关系是

A.舒张压等于 $3/4$ 收缩压

B.舒张压等于 $1/2$ 收缩压

C.舒张压等于 $1/3$ 收缩压

D.舒张压等于 $2/3$ 收缩压

E.舒张压等于 $1/4$ 收缩压

二、A2 型题

1.35 周男婴，出生体重 1.5kg，生后 2 天体温不升，需要暖箱，该暖箱温度应是

A.34°

B.37°

C.31°

D.30°

E.33°

2.女婴，8 天，因不吃、不哭 10 小时入院。查体：体温不升，面色苍黄，前凶平软，心音

低钝，腹胀，脐部有少许脓性分泌物，肝脏肋下 4cm，四肢肌张力低。该病儿最可能的诊

断是

- A.新生儿脐炎
- B.新生儿颅内出血
- C.新生儿低血糖
- D.新生儿脐炎并败血症
- E.新生儿肺炎

3.某患儿，出生3天，昨日起拒食，反应差，体温不稳定，今日皮肤黄染明显而入院。查体：患儿胸前多个小脓疱，分泌物涂片找到G+球菌，心肺无异常，肝右肋下1.0cm。该患儿感染途径最可能为

- A.宫内感染
- B.呼吸道感染
- C.皮肤侵入
- D.脐部感染
- E.产时感染

4.一新生儿，脐带绕颈2周，急产娩出，Apgar评分1分钟6分，5分钟8分，10分钟10分。生后24小时，出现烦躁不安，继之全身抽动，前囟饱满，肌张力高，下列哪一项与发病关系最不密切

- A.急产史
- B.宫内窘迫史
- C.出生窒息史
- D.脐带绕颈史
- E.新生儿凝血因子不足

扫码回复“基础测评”领取答案及解析



5.患儿 10 个月，因食欲差，母乳少，以稀饭、米糊喂养，未添加其他辅食，诊断为营养不

良。首先出现的症状是

- A.身长低于正常
- B.体重不增
- C.皮肤干燥
- D.皮下脂肪减少
- E.肌张力低下



6. 婴儿，有易惊、多汗、枕秃并出现摇头。最可能的诊断是

- A. 佝偻病后遗症期
- B. 佝偻病并发症
- C. 佝偻病激期
- D. 佝偻病初期
- E. 佝偻病恢复期

7. 3岁男孩，食欲不振，生长迟缓，易感冒，考虑为锌缺乏，测血清锌可出现

- A. $< 15.5\text{mmol/L}$
- B. $< 100\mu\text{g/dl}$
- C. $< 22.2\text{mmol/L}$
- D. $< 80\mu\text{g/dl}$
- E. $< 11.48\mu\text{mol/L}$

8. 患儿女，5个月，足月顺产，未加辅食，因1天突然面肌抽动2次，每次持续1分钟左右

急诊来院。查体：体温 37.2°C ，神清，精神好，前囟平，心肺(-)，布氏征(-)，巴氏征

(-)。化验检查结果是

- A. 血钙降低，血磷升高

- B.血钙降低，血磷正常
- C.血清钙正常，血清磷降低
- D.血钙、血磷均低
- E.血钙正常，血磷升高

9.3个月男婴，母乳喂养，生后不久出现腹泻，大便5~7次/日，为金黄色稀便，精神食欲好，体重7kg，考虑腹泻原因最可能是

- A.食物过敏性腹泻
- B.生理性腹泻
- C.慢性腹泻
- D.迁延性腹泻
- E.感染性腹泻

10.3岁小儿，平素体健，生长发育正常，体检发现心尖部Ⅱ级短促柔和的收缩期杂音，传导局限，心电图及胸片检查正常，考虑为

- A.先心病
- B.正常心脏
- C.风湿性心脏病

D.病毒性心肌炎

E.心肌病

三、A3/A4 型题

1.患儿男，8个月。体重8kg，12月起病，呕吐、腹泻2天入院。呕吐呈非喷射状，呕吐物为胃内容物，每日2~3次。大便为稀水样，无黏液脓血，每日10多次，每次量多，伴尿少及口渴。体检：T 38°C，神志清楚，前囟、眼窝凹陷，皮肤弹性差，四肢末端稍凉，未见大理石样花纹，心、肺无异常。血清钠为138mmol/L。

1) 患儿的脱水为

A.轻度等渗性脱水

B.中度等渗性脱水

C.重度等渗性脱水

D.中度低渗性脱水

E.重度高渗性脱水

2) 补充累积损失量的液体性质为

A.等张

B.2/3 张

C.1/2 张

D.1/3 张

E.1/5 张

3) 纠正累积损失量液体进入机体的时间为

A.24 小时

B.8 ~ 12 小时

C.6 小时

D.3 小时

E.1 小时

4) 在脱水基本纠正时, 患儿出现腹胀、肠鸣音减弱、腱反射减弱, 其原因可能为

A.低钾血症

B.高钾血症

C.低钙血症

D.低镁血症



E.高钠血症

5) 如果在脱水基本纠正时，患儿出现抽搐 1 次，其原因可能为

A.高钙血症

B.低钙血症

C.低镁血症

D.低钠血症

E.高钠血症

2.患儿男，6岁，因“发现学习成绩差1年”就诊，上课不注意听讲，多动，向窗外眺望，干扰别人，回家独自不能完成作业，话多，丢三落四。出生史无异常。查体未见异常体征。

1) 此患儿最可能的诊断是

A.精神分裂症

B.舞蹈症

C.智力低下

D.注意力缺陷多动障碍

E.多发性抽动

2) 诊断此患儿主要依据

A.脑电图检查

B.父母及老师对小儿行为的评估

C.患儿就诊时的表现

D.患儿的体格检查

E.智力测试

3) 鉴别诊断需要做何种检查

A.头颅 CT

B.血沉

C.智力测试

D.脑电图

E.ASO

4) 此患儿治疗药物首选

- A.丙咪嗪
- B.丙戊酸钠
- C.哌甲酯
- D.苯丙胺
- E.氟哌啶醇

3.10个月男婴，一直母乳喂养，辅食添加不良，近3个月来面色渐苍黄，间断腹泻，原可站立，现坐不稳，手足常颤抖。体检面色苍黄，略水肿，表情呆滞，血红蛋白80g/L，红细胞 $2.0 \times 10^{12} / L$ ，白细胞 $6.0 \times 10^9 / L$ 。

1) 该患儿首先考虑的诊断是

- A.大脑发育不全
- B.营养性缺铁性贫血
- C.维生素D缺乏性佝偻病
- D.维生素D缺乏性手足搐搦症
- E.营养性巨幼红细胞性贫血



2) 确诊需作下列哪项检查

A.血清铁检查

B.脑电图检查

C.脑 CT

D.血清维生素 B₁₂、叶酸测定

E.血清钙、磷、碱性磷酸酶测定

3) 该患儿最恰当的治疗措施是

A.静脉补钙

B.静滴维生素 B₆

C.肌注维生素 B₁₂

D.肌注维生素 D₃

E.维生素口服

四、B 型题

1.A.动脉导管未闭

B.法洛四联症

C.室间隔缺损

D.房间隔缺损

E.主动脉瓣狭窄

- 1) 肺动脉段凹陷
- 2) 水冲脉
- 3) 下半身青紫 (有明显肺动脉高压时)
- 4) 易发生脑血栓

2.A.新生儿肝炎

B.新生儿溶血病

C.生理性黄疸

D.病理性黄疸

E.母乳性黄疸

- 1) 黄疸生后 2~3 天出现, 5~7 天达消退, 2 周内消退
- 2) 黄疸生后 24 小时内出现, 并迅速进展

3) 黄疸可持续 1~3 个月, 生长发育正常

扫码回复“基础测评”领取答案及解析

